d'école) ; — Confracourt (les échevins refusent de distribuer le pain bénit) ; — dans plusieurs villages scandale étrange causé tant « par les violans qui sont plutôt écoutés que la parole de Dieu » que par les cabarets. « Il y a un grand abus des garçons et des filles qui vont garder le bétail par ensemble dans les bois et dans les champs. » — 1699 : Saint-Julien (le curé « prend de l'argent pour les confessions et presse mesme ses pénitens disant que c'est son mestier ») ; — Noidans (le curé dit la messe à 10 ou 11 heures et les vêpres à 5 ou 6 heures). — Varesco. État, 1708.

G 95. (Cahier.) — In-4° papier, de 28 feuillets (filigrane : *P gothique à la queue fourchue, sommé d'un, quatre feuille*), couverture en parchemin : bulle du pape Nicolas V confirmant à Charles de Neuchâtel la chantrerie et une prébende du chapitre métropolitain vacante par la mort d'Odet de Clerval, malgré l'opposition de certains chanoines, 1452.

[**Vers 1470**]. — Inventaire des archives de l'archevêché de Besançon. « Un premier sac coté A est une opposition de Monseigneur et de ses adhérens contre les esleus du bailliage d'Amont qui vouloient imposer les clerks, et la copie d'une autre de mesme. » Dans le même coffre, nombreux sacs cotés B-O ; — f. 5, « Secuntur littere privilegiorum et indultorum tam apostolicorum quam imperialium, etc., in latina lingua exposite, in secunda archa ; » — f. 6, « Quedam bulla adeo antiqua ut legi non possit ; est tamen Gregorii noni super compositione inter dominum archiepiscopum Bisuntinum et abbalem Trenorchiensem super ecclesia parochiali de Louinco ; » — f. 7, « Alia quidem littera antiqua venditionis per dominum Hugonem de Vienne facte archiepiscopo Bisuntino de centum soldatis terre, pro centum libris in puteo de Laons ; — item alia parva littera antiqua per quam confitetur abbas et conventus Sancti Vincencii Bisuntini se nichil in civitale acquirere si ve mobile sive immobile, absque licentia domini archiepiscopi ; » — f. 7 v°, « item littera apostolica Innocencii quarti per quant mandatur archiepiscopo Bisuntino compellere Judeos suarum civitatis et diocesis deferre habitum dissimilem quo possint à Christianis separari seu distingui ; » — f. 8 v°, « item copia in carta transcripta lictere domini Henrici imperatoris qui cum baronibus suis judicavit cives Bisuntinos nullas communitates, constituciones et novitates possent facere sine archiepiscopi consensione, sua voluntate revocandi per eosdem cives actentata ; — ad idem copia lictere quomodo idem imperator rogavit barones Burgundie ac suis subdictis precepit quotiens dictis civibus Bisuntinis contra archiepiscopum Bisuntinum favorem non impenderent ; — ad idem copia alterius lictere quomodo idem imperator bene informatus per sententiam restituit archiepiscopum Bisuntinum et principem Bisuntinum ad portas et stratas civitatis Bisuntine quibus fuerat per cives eosdem spoliatus ; — f. 11, « Regalia Bisuntina ; » — f. 15 v°, « Bulla Pauli plombea super alternativa beneficiorum per quam conceditur do. Carolo archiepiscopo Bisuntino ut, non obstante graciis expectativis a sede apostolica concedendis, possit beneficia vacancia in dicta sua diocesi divisim et alternative providere et providere pleno jure in mensibus februarii, aprilis, junii, augusti, octobris et decembris, prout in eadem cavetur ; » — f. 18 v°, « item quedam lictera missiva domini Caroli ducis et comitis Burgundie super remissione fienda cuidam Benedicto Tillart, civi Bisuntino, occasione quod falsificaverat sigillumi curie Bisuntine et valeat predicta littera ad demonstracionem domini prelibati d. archiepiscopi Bisuntini ; » — f. 22, « item ung mandement patant par lequel le roy Loys retient et estaubliz monseigneur de Besançon président ès Estas des comté et duchié de Bourgogne, avec pension, etc. ; » — f. 23, « une licence et accort donné par le roy de France Charles à monsieur de Besançon de translater la court de son officialité de Besançon en telle ville du comté de Bourgogne en son diocèse que bon luy semblera ; » — f. 24-v°, « item ung vidimus des lectres du roy Loys roy de France, par lesquelles veult et mande que Monsieur de Besançon évesque de Bayeux peult tester et disposer de tous ses biens tout

ainsin quel s'il estoit natif de France ; » — f. 26, « item alia lictera per quam Beatrix Romanorum imperatricem testatur castrum de Visulio teneri in feodum per comitem Burgundie et ejus successores a domino archiepiscopo Bisuntino canonice electo et confirmato et qualiter tenentur dicti comites et successores dictum archiepiscopum, decanum et capitulum Bisuntinum introducere et eis reddere dictum castrum cum pertinentiis tempore guerre eosque deffendere teneri et adjuvare in omnibus suis juribus et querelis, et in causa deffectus vel contradictionis poterit eos archiepiscopus excommunicare et eorum terrain ecclesiastico supponere interdicto ; quod si per mensem indurati perdurarent revertetur castrum ad ecclesie proprietalem.... Datum anno M°C°LXXXIII° ; — item bulle Alexandri III per quam constat cives rectores Bisuntinos nullas posse facere communitates, constitutiones, aut alias novitates contra sedem archiepiscopalem Bisuntinam ad quam temporalis juridictio civitatis ejusdem pertinetet expressa cassacio electionis XII virorum qui per eosdem cives erant electi ad regimen civitatis ; — item bulla Honorii pape per quam constat ad idem de prohibita communitate aut conventicula per cives ; » — f. 27 v°, « item compositio super discordia inter quemdam Odonem archiepiscopum Bisuntinum et cives Bisuntinos de et super Castro de Rosemon. »

G 96. (Registre.) — In-folio, papier, de 8 feuillets et 978 pages.

1689. — « Inventaire général et libellé des actes et titres du thrésor des archives de l'archevesché de Besançon dressé par les ordres de monseigneur l'illustrissime et révérendissime Antoine-Pierre de Grammont, archevêque dudit Besançon, prince du Saint Empire, etc., en l'année 1689. » — Fol. 1-8. Table des lettres des enchâtres du trésor ; ✠, série des archevêques ; A, juridiction ; B, visites ; C, actes sur les exempts de la juridiction ordinaire ; D, collations et provisions ; E-H, officialité ; I-K, diplômes des empereurs et ducs ; L, droit de monnaie ; M, régale de Besançon ; N, vicomté et mairie ; O-P, officiers laïques et ecclésiastiques ; Q-T, procès avec les citoyens de Besançon ; V, hommages et dénombremens des fiefs des comtes de Bourgogne, etc. ; X, fief de Montfaucon ; Y, reprises de fiefs diverses ; ✠✠, droits utiles sur Besançon : AA, secrétariat et chambre archiepiscopale ; BB et CC, rentiers de Besançon ; DD-GG, rentiers de Bregille ; HH-OO, Gy ; PP, Mandeur ; QQ-RR, Étalans ; SS, Noroy ; TT, Cenans ; VV, bois et forêts ; XX, clergé et assemblées ecclésiastiques. — P. 1, privilège accordé à Cherlieu par l'archevêque Thierry de Montfaucon, 1188 ; — p. 3, ambassade de Pierre de Thoraise, chanoine de Besançon, envoyé par l'archevêque Vital auprès de la reine Jeanne, comtesse de Bourgogne, pour solliciter, avec l'appui d'Hugues de Besançon (futur évêque de Paris), l'exemption des décimes accordées par le pape sur toutes les églises de France, au profit des églises du comté de Bourgogne, 1319 ; — p. 11, induit émanant de la congrégation de l'Inquisition, accordant à l'archevêque Ferdinand de Rye le droit d'absoudre du crime d'hérésie, 1616 ; — p. 24, serments d'obédience prêtés par les évêques de Bâle à leur métropolitain, 1257-1459 : — p. 25, actes de subordination des abbés de Faverney, Baume-les-Messieurs, Balerne, Corneux, Goailles, etc., les évêques de Belley, « frere Gofroy evesque de Brachilia à l'église métropolitaine d'Andrinople » (1315) et autres, XIII-XIV^e siècles ; — p. 33, démarches faites par Antoine de Neuchâtel, évêque de Toul, vexé et chassé par les officiers du duc de Lorraine, pour être autorisé à se réfugier et transporter sa cour à Luxeuil, 1468 ; — p. 35, institution d'un official forain à Chaussin, par l'archevêque Claude de La Baume, 20 mars 1559 ; — p. 39, consécration de l'église des Capucins de Porrentruy, par Jean-Conrad, évêque de Bâle, 7 octobre 1663 ; — p. 44, transaction entre Odon, archevêque de Besançon, et Yves, abbé de Cluny, au sujet de l'élection de l'abbé de Baume, 1269 ; — permutation d'abbayes entre Jean Souhard, abbé de Saint-Paul de Besançon, et Robert de Baubigny, abbé de Saint-Étienne de Dijon, 1409 ; — p.